Ἰχναία Θέμις cognominata est, teste Strabone, ab Ichnis graeca urbe, non longe a Phyllo, ubi et Phyllaeus Apollo appellatus. Stephanus urbem ait Macedoniae Ichnae, quae ab Eratosthene Ἰχναί uocetur. Philetas aliam dicit, quae per a scribitur. Themis autem cum ab Ioue persequeretur, deprehensa fuit in locis, ubi impressa fuerant eius pedum uestigia. unde locus ab insequendo κατ' ἰχνας, id est per uestigia dictus, quod Themis ipsa Ichnaea. Huius nominis Ichnaeae meminit et Lycophron in Alexandra, et illius interpretes Isaacius.

Themistys, uel Themistis dea uidetur poni a M. Tullio in ea oratione, quae est in L. Pisonem, pro dea iustitiae: quo loco Pisonem irridet Cicero, qui Cn. Cottam, L. Pisonem, Crassum, triumphum auidos uituperabat. et reprehendere solitus erat: Tu tantis, inquit, nationibus subactis, tantis rebus gestis, minime fructum laborum tuorum, praemia periculorum, uirtutis insignia contemnere debuisti: neque uero contempsisti, licet Themiste sapientior, etc. Quidam hoc loco libentius Themite, uel Themide legunt. Themitos enim aliquando apud graecos, pro Themidos scriptum legimus. In commentariis a Phaurino collectis, obseruamus iuxta Doricos, Themis Themidos dici, et Themitos, unde est θέμιτον, et ἀθέμιτον, id est fas et nefas, adiecto σ. Θέμιστος, a quo formatur proprium nomen Themistius, et ἀθεμιστία, iniustitia, apud Homerum in Odyssea. At uero Strabo libro septimo, ubi de Tomaris agit, ita ferme scribit: Apud Homerum, ait, melius esse τομάρους, quam Themistas scribendum. nullo enim modo a poeta dici Themistas oracula, sed consilia et decreta ciuilia, et legum sanctiones: hoc est, ut graece ait, πολυτεύματα καὶ

νομοθετήματα. Et paulo post subdit: Simplicius apud Homerum capere oportet Themistas abusiue consilia, et ipsa diuinationis imperia et consultationes, ipsaque uaticinia, quemadmodum et decreta, quod ita graece rectius: Ὀμήρῳ δ' ἀπλούστερον δεῖ δέχεσθαι Θέμιστας καταχρηστικῶς, [p.619] καὶ βουλὰς, τὰ προστάγματα, καὶ τὰ βουλήματα τὰ μαντικά, καθάπερ καὶ τὰ νόμιμα. Alii apud M. Ciceronem Themista legendum putant, pro Themis. nam Themis, aiunt, Themis facit, et Themista, in casu quarto, a quo rectus formatur Themista Themistae, et ius ac iustitiam significare contendunt, eandemque consiliorum oraculorumque praesidem esse: et propterea Homerum θεμιστεύειν dicere, quod uaticinari et oracula dare significat: pro eo quod est leges ferre, et iura reddere, quod et Budaeus obseruauit.

PAN.

Pan Deus pastoralis, Inuus a Latinis dictus, teste Liuius et Macrobio. Hunc deum Arcades colebant, appellantes τὸν τῆς ὕλης κύριον, non sylvarum dominum, sed uniuersae substantiae materialis dominatorem significantes, ut ait Macrobius: cuius materiae uis uniuersorum corporum, seu illa diuina, siue terrena sit, componit essentiam. Scribit Probus in commentariis Georgicon Vergili, in eo uersu, Pan ouium custos: Pana, inquit, Inuum latini interpretantur, cuius ex Arcadia religionem Italiae fertur intulisse Euander. Sed creditur, propter duo argumenta, sub eius nomine et uocabulo Iupiter coli, id est, mundus: quorum unum est, quod πᾶν graece significat omne, id est, uniuersam naturam: alterum, quod hinuli pellis qua tegitur uarietas maculis imitatur stellas. Pan, Phurnutus ait, ideo dictus, quod uniuersi Deus ipse putaretur. nam pars eius inferior hirsuta ac pilosa, hircinaque, quod terrae asperitati conuenit: superior uero pars hominis est, quod in aethere sit ἠγῆμονικὸν mundi, quod utique rationale est: et caetera, quae ille exponit. Versari etiam Pana tradidere in desertis, solitariisque locis, per id maxime eius solitudinem significabant. unus enim, et unigenitus mundus est. Quin etiam ἐπίσκοπον, id est speculatorem pecudum et armentorum dixere, eaque fortasse causa cornua etiam illi et fissas ungulas addidere. Et forte ob geminas auriculas, quidam et hunc Priapum putauerunt. Huius dei simulachrum caprina facie effingebant, rubro colore, hirtis cornibus, pectore sideribus radiante, infima sui parte

hispida, et caprino pede: altera manu fistulam tenebat, altera pedum incuruum. Pan quoque, Seruius inquit, etiam Faunus appellatus est. Vergilius in sexto: Castrum Inui. Inui, inquit, id est Panos, qui illic colebatur. Inuus autem latine, appellatur graece Πᾶν. Item Ἐφιάλης graece, latine Incubus. item Faunus, id est Fatuus, et Fatuellus. Dicitur uero ab ineundo passim cum omnibus animalibus. In Bucolicis tamen idem ita scribit: Pan deus rusticus, [p.620] in naturae similitudinem formatus: unde et Πᾶν dictus est, id est omne. habet enim cornua in radorum solis et lunae cornuum similitudinem. Rubet eius facies, ad aetheris imitationem, in pectore uero nebridem habet stellatam, ad stellarum imaginem. Pars eius inferior hispida est, propter arbores, uirgulta, feras. Caprinos pedes habet, ut ostendat terrae soliditatem. Fistulam septem calamorum habet, propter harmoniam coeli, in qua septem soni sunt, et septem discrimina uocum. Rhabdon habet, seu uirgam, id est pedum recuruum: hoc est, baculum, propter annum, qui in se recurrit, quia hic totius naturae deus est. A poetis fingitur, cum Amore deo luctatus, et ab eo uictus: quia, ut legimus, omnia uincit amor. Lasciuum etiam, et libidinosum hunc ipsum deum induxerunt, propter copiam spermaticarum rationum, et quae commixtione ipsarum fiunt. Hinc et ipsum nymphas insequi dicunt. Sed et formosos pueros, ut est apud Theocritum. Describitur quoque his uersibus a poeta Silio libro Punicorum decimotertio,

Pan Ioue missus erat, seuari tecta uolente
Troia: pendenti similis Pan semper, et uno
Vix ulla inscribens terrae uestigia cornu.
Dextera lasciuuit caesa Tegeatide capra,
Verbera lenta mouens festa per compita
cauda,

Cingit acuta comas, et opacat tempora pinus.
Ac parua erumpunt rubicunda cornua
fronte.

Stant aures, summoque cadit barba hispida
mento.

Pastorale deo baculum, pellisque sinistrum
Velat grata latus, tenerae de corpore damae:
Nulla in praeruptum tam prona et inhospita
cautes,

In qua non librans corpus, similisque uolanti,
Cornipedem tulerit praecisa per auia
plantam.

Interdum inflexus medio nascentia tergo
Respicit, arridens hirtae ludibria caudae.

Obtendensque manum, solem inferuescere
fronti

Arcet, et umbrato perlustrat pascua uisu.

Hic postquam mandata Dei perfecta,
malamque

Sedauit rabiem, et permulsit corda furentum,
Arcadiae uolucris saltus, et amata reuisit

Maenala, ubi argutis longe de uertice sacro

Dulce sonat calamis, ducit stabula omnia
cantu. [p.621]

Hactenus consul et poeta Silius. Pan ergo, ut caetera expediam, secundum fabulas amasse Syringam nympham dicitur: quam cum sequeretur, illa, implorato Terrae auxilio, in calamum conuerta est: quem Pan ad solatium amoris incidit, et sibi fistulam fecit. Extat apud Theocritum Panos fistula, miro carminum artificio confecta: quae obscurissima cum sit, et aenigmati pene par, exposita est ab Io. Pediasimo Chartophylace, quam etiam in latinum conuertit non infeliciter amicus meus A. Thilesius. Sed et huius dei amor et deliciae Echo creditur, quae nullius oculis est obnoxia, quod significare ait Macrobius harmoniam coeli. quam et deam poetae dixere, de qua non solum ueteres graeci et latini plerique luserunt, sed nostri etiam temporis poetae. Vnum tantum Ausonii epigramma de Echus imagine, quod illius naturam exprimit, hoc loco asseram, quod est:

Vane quid affectas faciem mihi ponere
pictor,

Ignotamque oculis sollicitare deam?

Aeris et linguae sum filia, mater inanis

Indicii, uocem quae sine mente gero.

Extremos pereunte modos a fine reducens,

Ludificata sequor uerba aliena meis.

Auribus in uestris habito penetrabilis Echo:

At si uis similem pingere, pinge sonum.

De Echo et in Symbolis nonnihilo dictum est. Pinum quoque arborem Pani attribuit Constantinus in libro XI. Geoponicon, ubi et fabulam exequitur Pitys puellae, in hanc arborem mutatae: aliter licet Phurnutus tradat. Sedenim Eusebius quoque in III. Praeparationis euangelicae Pana uniuersi symbolum esse affirmari ait, cornua ei data propter solem et lunam: uariam pantherae pellem, propter uarietatem coelestium, quod et Phurnutus repetit. Quidam porro tradiderunt, Pana Iouis et Ἰβριεως, id est Contumeliae filium. alii Mercurii et Penelopes, alii Penelopes quidem, et omnium procorum, et inde illi nomen Pan: ut Duris Samius prodidit.

Epimenides uero, Iouis et Callistus Pana et Arcada filios geminos ait. Aristippus in Arcadico, uel quia forte mundus a uentis omnibus perflatur, uel forte etiam ob Emmelecam agrestem, et austeram, quae minus demonstrari possit.

Ἄγριος θεός Pan deus appellatus fuit, id est agrestis deus, propterea quod puerorum amator fuerit existimatus. eaque ratione illum pudendis arrectis effingebant, et cornutum, et a pudendis infra hircinumque. qua de re in secundo de Poetis, in Thamyridis [p.622] uita scripsimus. Idem et Ἄγρεὺς ab Atheniensibus uocatus, ut scribit Apollodorus apud Hesychium.

Βιαρκεύς, Biarceus Panos cognomen est, teste Suida, quasi uitae necessaria curans. Vtitur Archias in epigramma.

Ἐφιάλτης, Ephialtes, qui et Epialtes, id est incubus, dictus est Pan, teste Artemidoro in secundo Onirocriticon. licet Aegineta Paulus, et alii, pro morbo capiant, quo ingrauari nescio quo pacto uidemur semisomnes: qua de re plenius supra sum locutus.

Λυτήριος, Lyterius, Pan dictus fuit, cuius sacellum apud Troezenios celebre fuit. sic uero appellatus, quod per quietem Troezeniorum principibus famis, qua urgebantur, Pan liberationem solutionemque docuerit. auctor Pausanias in Corinthiacis.

Mendes nomen Panos apud Aegyptios, qui sub hirci effigie colebatur. lege Herodotum, Suidam et Diodorum. unde etiam populi Mendesii, et Panopolitani. Legimus et hunc deum unum ex VIII deis fuisse apud Aegyptios, qui XII priores fuerant apud Herodotum. Legimus et mulieres cum hircis coisse.

Lycaeus Pan cognominatus. Vergilius, Panos de more Lycae. In Lycaeo, inquit Placidus Caelius grammaticus, templum fuit Panos, in quo natus asseritur. Pausanias uero in Arcadicis in monte Lycaeo et templum et lucum, et hippodromum ac stadium fuisse eius numini dicatum, unde illi nomen. Iustinus uero ex Trogo libro XLIII. Lycaeam quidem ait dici Pana, a Romanis uero Lupercum. ita enim scribit: In Palatini radicibus templum Lycaeo, quem graeci Pana, Romani Lupercum appellant, constituit, ipsum dei simulachrum nudum, caprina pelle amictum est: quo habitu nunc Romae Lupercalibus decurritur. Haec Iustinus.

Κεροβάτης, Cerobates cognominatus, teste Hesychio, siue quod cornua habebat, quasi κερατιβάτης, uel quod basin haberet corneam, id est pedes.

Arcadius deus Pan uocatus est.

Propertius,

Arcadio pinus amata deo, nam pinea corona utebatur.

Ouidius in Fastis,

Pan tibi, qui pinu tempora nexa geris. Thilesius tamen harundine, id est syringa, Pana coronari putauit. Vergilius,

Pan deus Arcadiae.

Ouidius,

Faunus in Arcadia templa Lycaeus habet.

nam ut supra dictum est, Pan etiam Faunus dictus est. Idem Ouidius,

Pana deum ueteres pecudis coluisse feruntur
Arcades, Arcadiis plurimus ille iugis.

Capripes Pan cognominatus a poetis, a graecis Αἰγομελής, et Αἰγίπαν, [p.623]et numero plurium Aegipanes. Propertius in tertio,

Capripedes calamo Panes hiante canent.

Hyginus de Capricorno: Huius, inquit, effigies similis est Aegipani. Sed haec notiora, tantum innuisse sufficiat. Dicitur et semicaper deus, ab Ouidio in Fastis, et Metamorphoseis, ut est in illo,

Sunt oculis nymphae, semicaperue deus.

Maenalius etiam cognominatus, a monte Arcadiae notissimo, in quo, ut Pausanias scribit, auditus est saepe sibilans.

Tegeaeus quoque dictus, a Tegea Arcadiae. Vergilius,

Adsis o Tegeae fauens.

Propertius, Et calami Pan Tegeae tui.

Lampeus Pan in Arcadia uocatus, a Lampo monte, uel potius parte montis Erymanthi, ut Pausanias scribit, Pani dicato.

Ἄλεπλαγητὸν etiam cognominatum legimus, quasi dicas Saliuagum Pana, quod coleretur in promontoriis, quae mari alluuntur, quod notant grammatici.

Σινόεις, id est Sinois Pan nuncupatus, a Synoe nympa, a qua Pan educatus fuit, ut Pausanias docet in Arcadicis. Colebatur autem iuxta Megalopolin.

Scoletas Pan, a Scoleta Arcadiae colle denominatus, eodem auctore Pausania.

Nomius praeterea Pan seorsum ab Apolline cognominatus, a montibus Nomiis, de quibus idem Pausanias. In his montibus ad dextram Lycosurae Panis Nomii templum spectabatur,

locumque ipsum Melpaea a cantus suavitate fistulae uocabant.

Συρικτῆς porro Pan, id est fistulator nuncupatus, ut ex Phurnuto didicimus: etsi uulgari codices *συρτόν* habeant, id quod uiam fecit doctis quibusdam hallucinandi, ut locum Phurnuti male reponerent. A fistula igitur Syrictes cognominatus est. Iouis et Oeneidos nymphae filium idem facit. alii Vlyssis et Penelopes, alii Aetheris et Oeneidos, uel Nereidos. quidam Coeli et Terrae. Sed quod retulimus, eum natum ex Mercurio et Penelope, fabulae ferunt, Mercurium in hircum mutatum, et amatum fuisse a Penelope, quae cum eo concumbens Pana pepererit, et ipse Pan propterea hircipes fuit. Plato Pana sermonem interpretatur, ideoque Mercurii filius fingitur, quod et sermo biformis sit, uerus scilicet, et falsus. Mox et subdit: Pan Aepolus biformis, Mercurii filius dictus, in superioribus partibus laeuis ac delicatus, ex inferioribus asper et hircinus. Alii demum Pana uocatum tradunt, quod τῆς ὥρας, id est Horae sit signum, hoc est uniuersi, et ideo proprie Pan nuncupatus est. Sunt et alia quaedam de Pane in commentariis in Theocritum, praecipue in primo Edyllio, et item alia a Phurnuto in libro de Natura deorum. Adhaec Pindari interpretes in Pythiorum exordio, Pana tradunt oracula primum [p.624] dedisse Arcadibus. Idem et Pausanias prodit. Sed id ait factum ex sacello quopiam, in quod per gradus aliquot ascendebatur: nymphamque Erato ea oracula edere solitam, quae Erato non Musa fuerit, sed nympa, quae Arcados Callistus filii consuetudine uteretur. In Parthenio Arcadiae monte Panos templum fuit, in quo locus dictus Aula, quod uelut asylum animalibus fuit. eo enim adire non audebant nec leones, nec lupi, dum ea consecrarentur, sed protinus subsistebant, ipsaque animalia relinquebant: id quod et in Dianae Aetoliae luco factum fuisse fabulantur. Illud quoque de Pane Aegyptii sacerdotes et poetae quidam prodidere, ipsum deum se in flumen deiecisse, in piscem mutatum posteriore parte corporis, alter uero hirci: quo tempore dei quidam in Aegypto propter subitum aduentum Typhonis se in uarias figuras transformarunt, Mercurius in ibin: Apollo in auem threiciam, id est gruem: Diana in catum, id est felem. idem scribit Manilius, et Hyginus in Astronomico poetico: qui et hoc refert, Cum Iupiter (inquit) Titanas

oppugnaret, primum obiecissee hostibus timorem, qui Panicus appellatur, ut ait Eratosthenes. Panicus quidem terror a Pane deo dictus est, qui et numero plurium aliquando πανικὰ dicuntur, quorum et M. Cicero meminit in Epistolis cum familiaribus, tum ad Atticum. Nam cum Gigantes contra Iouem et deos pugnarent, hic terror eis obiectus est. ad quam rem alludit Orpheus in hymno Panos, quem illi deo cum uarium rerum suffimento concinuit, hoc uersu,

Πανικὸν ἐκπέμπων οἴστρον εἰς τέρματα γαίης, hoc est,

Terrarum in fines immittens panicon oestrum.

Panicos etiam terrores Phurnutus dici scribit, de repentinis, et sine ratione factis. Ita enim nonnunquam greges ac armenta pauere uidentur, cum sonitus aliquisue strepitus surgit in syluis, aut e speluncis, aut ex terrae cauernis. de his et Pausanias in Phocaicis. Hic terror, inquit, panicus Gallos inuasit, qui Breno duce Delphos praedaturi accesserant. Terrores quippe nulla certa causa existentes, a Pane oriri produntur. hinc et poeta Silius libro XIII. Punicorum, describit Hannibalem deterritum hoc Panos terrore, cum ad urbis moenia accessisset, eam expugnaturus: ut paulo ante allatis poetae carminibus ostendi. Plutarchus quoque in libro de Iside et Osiride: Post, inquit, Osiridem a Typhone caeterisque coniuratis occisum, Panes ac Satyri, qui Chemin inhabitabant, id senserunt, deque eo quod gestum fuerat, turbas et tumultus facere coeperunt. quare factum est, ut repentinis terrores, Panici deinceps appellarentur. ipsum lege Plutarchum. Porro et Politianus totum XXXVIII. Miscellaneorum caput [p.625] hac de re confecit. Sed et Theon in Arati commentariis ἤχον, id est sonitum hunc cochlea factum scribit. Plutarchus etiam in eo, Quod oracula defecerunt, prodit, de Panis interitu, qui Tiberii Caesaris tempore accidit: existimatumque fuisse ab eius temporis philosophis, eum Pana interiisse, qui ex Mercurio et Penelope natus esset. id quod et Eusebius de Praeparatione euangelicae repetit. Legimus porro Numam Pompilium, dum Inuo, id est Pani sacrificaret, fagineum ramum gestasse, intonsis crinibus obuolutum.

SYNTAGMATIS DECIMIQUINTI FINIS.